
  

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Citta Metropolitana di Palermo) 

 

 

SETTORE TECNICO 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 372  DEL 12/11/2019  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE TECNICO 
SERVIZIO URBANISTICA – AMBIENTE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Impegno di spesa per la fornitura a cura della Ditta Cascio Giuseppe  

dell’abbigliamento di sicurezza (DPI) dei lavoratori da avviare al 
cantiere di lavoro per disoccupati n° 079/PA, finanziato dalla Regione 
Siciliana con D.D.G. n° 1729 del 11/06/2019 per i lavori di 

“Manutenzione dei centri urbani”. 
C.I.G. n° ZBB2A9DE27 

C.U.P. n° F56G18000650002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


  

Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP del cantiere in argomento, 
propone quanto segue: 
 

Premesso che: 
- in data 25/07/2019, Prot. n° 8361 veniva introitato il Decreto 

Assessoriale n° 1729 del 11/06/2019 con il quale a questo Comune 

viene autorizzato e finanziato il cantiere di lavoro in oggetto citato in 
cui si prevede l’impiego n° 15 Operai Comuni, di un Direttore di 

cantiere, di un Istruttore di cantiere e di n° 1 Operaio Qualificato 
“muratore”; 

- l’art. 17 dell’Avviso n° 2/2018 inerente il finanziamento e la gestione 

dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, emanato 
con D.D.G. n° 9483 del 09/08/2018, dispone che i Comuni sono tenuti 

a rispettare tutte le disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro e che i lavoratori dovranno essere dotati delle attrezzature di 

lavoro e dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) nel rispetto di 
quanto previsto dal D. Lgs. n° 81/08; 

- con nota del 28/10/2019, registrata al n° 12579 diprotocollo, il 

Responsabile del Settore Tecnico – RUP del cantiere in argomento, ha 
inviato a mezzo pec la lettera di richiesta di preventivo di spesa, per 

migliore offerta, relativa alla fornitura di abbigliamento di sicurezza 
(D.P.I.) dei lavoratori del cantiere in argomento, alle quattro Ditte 
sotto elencate:  

 
1 Abbate Mario  Via Pio La Torre n° 15-17 Castellana  

2 Russo Mario  Via Libertà n° 52 - Castellana Sicula 

3 Cascio Giuseppe Via Pio La Torre n° 23 Castellana Sic. 

4 Ferruzza Vera Rione Ospizio – Castellana Sicula 

 

- entro il termine indicato nella lettera d'invito (31 novembre 2019) e 

comunque fino alla redazione del presente verbale, è pervenuta a 
questo Ente, tramite pec, una sola offerta e precisamente quella della 

Ditta Cascio Giuseppe con sede attività commerciale in Castellana 
Sicula (PA) Via Pio la Torre civ. n° 23, (P.IVA 06198900828) e (cod. 
fisc. CSC GPP 85H11 G511K), che ha offerto il proprio miglior 

preventivo per la fornitura di cui in oggetto per l’importo di                       
€ 1.285,80 e pertanto per l’importo di € 1.568,67 comprensivo dell’ 

IVA al 22%, introitata a questo Ente in data 11/11/2019, al n° 13017.; 
- in data 12/11/2019 è stato redatto il verbale di lettura preventivi per 

la verifica dei preventivi di spesa richiesti alle succitate Ditte da cui si 

evince che l’unica migliore offerta presentata e vantaggiosa per questo 
Ente Gestore è quella presentata dalla ditta Cascio Giuseppe, sopra 

generalizzato. 
- il predetto verbale viene pubblicato all’albo pretorio informatico 

comunale per giorni 15 consecutivi; 

Preso atto che tale importo trova copertura nella voce di spesa n° 6 per 
(Materiali, Trasporti, Noli, etc.) del decretato Preventivo di Spesa 

afferente al succitato cantiere e nello specifico nella sottovoce di detta 
spesa identificata con la lettera c) “Spese per la sicurezza” che prevede 
un importo di € 4.820,48. 

 



  

Considerato che per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n° 136/2000 è stato acquisito persso l’ANAC il seguente  

(CIG): ZBB2A9DE27 e che altresì il codice univoco del progetto (CUP) 
richiesto al Comitato Interministeriale per la programmazione economica 

è il seguente: F56G18000650002. 
Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata 
dalla Legge n° 30/2000. 

Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del 
regolamento comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 
Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la 
L.R. n° 23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili dei settori e dei servizi. 
Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni 

dei responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
Visto il vigente Bilancio Comunale. 
Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di   

assegnazione incarichi di posizione anche del Settore Tecnico. 
Per quanto sopra riportato. 

 
DETERMINA 

 
1. Di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 1.568,67 

(comprensivo dell’ IVA al 22%) per la fornitura dell’abbigliamento di 

sicurezza (DPI) dei lavoratori da avviare al cantiere di lavoro per 
disoccupati sopra indicato, che graverà sul capitolo di spesa n° 25741 

“Gestione cantieri di lavoro e servizi” avente il seguente codice di 
Bilancio comunale:09.02-1.03.02.99.999. 

2. Affidare la fornitura del materiale di che trattasi alla Ditta Cascio 

Giuseppe con sede attività commerciale in Castellana Sicula (PA), Via 
Pio la Torre civ. n° 23, avente (P.IVA 06198900828) e (cod. fisc. CSC 

GPP 85H11 G511K). 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai 
sensi dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., 

che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente 
provvedimento 

5. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
b) è pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

c) è inserita nel sistema informatico “gestione documenti” tenuto presso 
questo Ente. 

 
Castellana Sicula, lì, 12.11.2019 
                                             UTC/Fai.S 

                                         Il Resp.le del Settore Tecnico - RUP 

                                          Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 



  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 
Addì, _____________                                      Il Resp.le del Servizio Economico-

finanziario 

                                                                    __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 
 ______ 

 

€______
____  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______  

 

€_______

___ 
 

 
 

 
 
 

 
 
 


